
II. VĚDA:  GRANTOVÁ PROBLEMATIKA 

Předkladatelé: doc. MUDr. Petra Lišková, MD, Ph.D, Bc. Kristýna Matějková, DiS. 
 
Analýza současného stavu 

a) Počet projektů řešených v roce 2020 oproti roku 2019 mírně poklesl o 10 projektů (Příloha 
Tab. 1). Nezahrnuje projekty, které budou v letošním roce teprve zahájeny (projekty TAČR 
Trend a ETA, začátek 1.10.2020) 
 

b) Celkově přidělené finanční prostředky u vybraných typů projektů (Příloha Tab. 2) poklesly v 
roce 2020 oproti roku 2019 o celkem 1,8 mil. Kč. Významný je ovšem nárůst prostředků u 
Progres a to o cca 10 mil. Kč. 
 

c) Počet podaných projektů u GAČR byl v roce 2020 vyšší o 8 projektů  než v r. 2019; u AZV 
ČR byl počet projektů s hlavním řešitelem z 1. LF UK v roce 2020 nižší o 8 projektů než v 
roce 2019 (Příloha Tab. 3). 
 

d) Čerpání projektů – ke dni 15.9. 2020 zbývá na provozní dočerpat 35,5 mil. Kč (Příloha Tab 4.);  
Vzhledem k nejisté epidemiologické situaci je nutné tlačit na zvýšené čerpání. Pozdní zasílání 
objednávek pak vede k tomu, že je velmi obtížné dodržovat termíny pro účetní uzávěrku roku. 
Návrh pro zajištění zvýšeného čerpání: 
Provést kontrolu čerpání k 30.9. 2020 na celá nákladová střediska. 
V případě že celkové čerpání bude nižší než 75 % informovat přednostu, který by měl 
dohlednout na nápravu, kopie mailu se zasílá proděkance pro grantovou problematiku. 

 
e) Vratky projektů v roce 2019 – celkově včetně spoluřešitelů 288 tis. Kč, za fakultu pak necelých 

100 tis. Kč. (Příloha Tab. 5) 

 
Problémy  
 

1) Problémy doprovázející pozdní čerpání: 
a) Neuznatelnost nákladů – audity projektů mohou zpochybnit čerpání spotřebního materiálu (např. 

chemikálie) v listopadu zejména u končících projektů; dle jejich názoru je diskutabilní, zda lze vše 
spotřebovat do ukončení projektu (i nákup rukavic, plastu by nemusel být uznán). Čerpání projektů 
je ještě pod stále větší kontrolou díky existenci registru smluv, kdy se povinně zveřejňují smlouvy 
nad 50 tis. bez DPH. 

b) Pokuty za nesprávné užití dotace mohou dosáhnout až 205 % neuznané částky. 
c) Zahlcení administrativy děkanátu ke konci 

roku.                                                                      
 

2) Problémy s pozdním podáváním přihlášek:  
stále se nedaří vyřešit pozdní podávání přihlášek, tj. v posledních dnech stanovené lhůty. Hrozí 
nebezpečí různých opomenutí při kontrole, selhání techniky (většina grantů se posílá datovou 
schránkou = nutná asistence podatelny = vázáno na pracovní dobu), nemožnost kontroly správného 
doručení datové zprávy apod. Pozdní podání a chybná kontrola pak může vést i k vyřazení z 
formálních důvodů. 

 
 
Další informace 
Projekty START 
- Projekt v rámci OPVV, nutno dodržovat pravidla operačních programů, např. maximální výše 

úvazku na UK ve výši 1,2 
- 8. září bylo pořádáno prezenční školení pro uchazeče, účastnilo se cca 30 osob 
- 15.9. od 12:00 spuštění aplikace v IS Věda, přístup v režimu čtení děkan/ředitel, proděkan pro 

vědu a tajemník, grantové oddělení – správa projektů  
- Celková dotace pro všechny součásti UK 224.246.880 Kč 
- Výše grantu se řídí počtem jednotek (pracovní kapacita), 1 jednotka = 0,1 úvazku = 7.986 Kč. 

 



Tab. 1 Přehled běžících projektů v roce 2020 
Grantová agentura Počet grantů 
AZV - řešitelé 30 
AZV - spoluřešitelé 17 
GAČR - řešitelé 20 
GAČR - spoluřešitelé 11 
GAUK - řešitelé 46 
MŠMT 18 
Progres 11 
PRIMUS 8 
SVV 13 
TAČR 8 
UNCE 4 
zahraniční granty 8 
MPO 8 
ostatní 5 
CELKEM 207 

 

Tabulka nezahrnuje projekty, které budou teprve zahájeny (2 projekty TAČR, začátek 1.10. 
2020) 

 
Tab. 2 Přidělení finanční prostředky u vybraných typů projektů v letech 2019 a 2020  

Grantová agentura 

Přidělené 
prostředky  
2020 

Přidělené 
prostředky  
2019 

Rozdíl 
2020/2019 

AZV - řešitelé 94 644 000 102 201 000 -7 557 000  
AZV - spoluřešitelé 19 902 000 25 972 000 -6 070 000  
GAČR - řešitelé 52 918 000 48 415 000 4 503 000  
GAČR - spoluřešitelé 11 286 000 14 432 000 -3 146 000  
Progres 139 973 312 129 522 751 10 450 561  
SVV 15 499 000 12 943 000 2 556 000  
UNCE 15 528 873 15 476 680 52 193  
GAUK 10 747 000 13 411 000 -2 664 000  
CELKEM 360 498 185 362 373 431 -1 875 246  

 

 
Tab. 3. Podané žádosti o vybrané typy projektů v roce 2020  
 

Grantová agentura Podáno 
AZV - řešitelé 23 
AZV - spoluřešitelé 17 
GAČR - řešitelé 41 
GAČR - spoluřešitelé 13 



 

 
 
Tab. 4. Celkový přehled čerpání vybraných typů projektů ke dni 15. 9. 2020  

AGENTURA Přidělené Čerpané  
Zbývá 
CELKEM 

Z toho 
provozní a 
služby 

AZV - řešitelé 94 644 000 76 795 241 17 848 759  5 602 745  
AZV - spoluřešitelé 19 902 000 13 759 958 6 142 042  2 088 428  
GAČR - řešitelé 52 918 000 40 548 015 12 369 985  3 497 166  
GAČR - 
spoluřešitelé 11 286 000 7 804 301 3 481 699  1 359 244  
Progres 139 973 312 83 207 111 56 766 201  18 807 950  
SVV 15 499 000 8 561 594 6 937 406  1 535 341  
UNCE 15 528 873 6 661 700 8 867 173  512 625  
GAUK 10 747 000 6 163 572 4 583 428  2 115 698  
CELKEM 360 498 185 243 501 492 116 996 693  35 519 197  

 
 
Tab. 5. Vrácené dotace v roce 2019 
Grantová 
agentura spoluřešitel fakulta Celkem 
AZV hlavní 133 852,75 Kč 262,00 Kč 134 114,75 Kč 
GAČR hlavní 56 014,98 Kč 0,00 Kč 56 014,98 Kč 
AZV spolu 50,00 Kč 52 812,00 Kč 52 862,00 Kč 
GAČR spolu 0,00 Kč 45 370,79 Kč 45 370,79 Kč 
CELKEM 189 917,73 Kč 98 444,79 Kč 288 362,52 Kč 

 


	II. VĚDA:  GRANTOVÁ PROBLEMATIKA
	Analýza současného stavu
	Problémy
	
	Tab. 1 Přehled běžících projektů v roce 2020
	Tab. 2 Přidělení finanční prostředky u vybraných typů projektů v letech 2019 a 2020
	Tab. 3. Podané žádosti o vybrané typy projektů v roce 2020


